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Koko suomalaista arkisto-
kenttää kohtasi tänä kevää-
nä järkyttävä uutinen, kun 
saimme tiedon Riitta Itälän 

äkillisestä kuolemasta. Riitta ehti 
toimia ennen eläköitymistään ja 
vielä sen jälkeenkin niin monissa eri 
tehtävissä, että hän oli tullut tutuksi 
varmasti useimmille meistä.

Itse tutustuin Riittaan erityisesti 
Failin toimituskunnan kautta, kun 
aloitin lehden päätoimittajana 
vuonna 2017. Riitta teki minuun 
välittömästi suuren vaikutuksen 
ammattitaitoisena, lämminhenkise-
nä ja huumorintajuisena ihmisenä, 
joka osasi oivaltavasti nähdä pintaa 
syvemmälle. 

Tämä Faili on omistettu Riitan 
muistolle. Hänen kollegansa muiste-
levat Riittaa lämmöllä kahdessa ju-
tussa, jotka ovat kirjoittaneet hänen 
ystävänsä ja kollegansa Pekka Läh-
teenkorva sekä Arto Alajoutsijärvi, 
joka on johtanut Toimihenkilöarkis-
toa Riitan eläköitymisen jälkeen.

Riitan lisäksi keskuudestamme on 
poistunut Pekka Kalliokoski, jota 
myös muistellaan tässä Failissa. 
Pekka vastasi pitkän uransa aikana 
muun muassa SAK:n arkistosta, jota 
hän hoiti peräti 30 vuoden ajan, en-
sin SAK:ssa ja myöhemmin Työväen 
Arkistossa.

 * * *

Viime Failiin kirjoittamassani jutussa 
”Yksityisarkistotoiminta Suomessa” 
oli valitettavasti Kansallisarkiston 
toimintaa koskevia epätarkkuuksia 
ja puutteellisuuksia, jotka perus-
tuivat vanhentuneisiin tietoihin. 
Olenkin kirjoittanut uuden jutun, 
jossa kerrotaan ajantaisaista tietoa 
Kansallisarkiston yksityisarkistotoi-
minnan uudesta organisaatiomallis-
ta sekä yksityisarkistoaineistoista ja 
niiden hankinnasta.

 * * *

Minulla on ollut kunnia toimia viime 
vuosina monissa arkistoalan ja koko 
kulttuuriperintösektorin luotta-
mustehtävissä.  Olen muun muassa 
arkistojen yhteistyöverkoston eli 
Arkistoverkoston ja Arkistojen 
päivän toimikunnan puheenjohtaja 
sekä Arkistoyhdistyksen sihteeri. 
Olen vetänyt arkistojen arkkiteh-
tuuriryhmää sekä KAM-sektorin 
kokonaisarkkitehtuurin päivittämis-
tä valmistelevaa työryhmää, ja olen 
myös mukana esimerkiksi KAM-
juridiikkaryhmässä, Finna-palvelun 
ohjausryhmässä ja kansainvälises-
sä digitaalisen kulttuuriperinnön 
Time Machine -hankkeessa. Kaikki 
nämä tehtävät ovat olleet erittäin 
motivoivia, sillä ne ovat antaneet 
mahdollisuuden kehittää arkistoalaa 
ja koko kulttuuriperintösektoria 
monesta eri näkökulmasta.

Luottamustehtäviini tuli maaliskuus-
sa arvokas lisä, kun minut valittiin 
yksityisarkistojen neuvottelukunnan 

puheenjohtajaksi. Opetus- ja kult-
tuuriministeriö on nimittänyt neu-
vottelukunnan vuosiksi 2023–2026. 
Sen tehtävänä on edistää yksityisiin 
asiakirjoihin ja niihin sisältyviin 
tietoihin kohdistuvan arkistotoimin-
nan koordinointia ja yhteistyötä.

Neuvottelukunnan puheenjohtajana 
haluan toimia aktiivisesti kaikkien 
suomalaisten yksityisarkistotoimi-
joiden hyväksi. Tulemme esimerkiksi 
selvittämään ja kehittämään yksi-
tyisarkistotoiminnan vaikuttavuu-
den mittareita. Lisäksi muun mu-
assa koordinoimme ja edistämme 
kansallista yksityisarkistojen hankin-
tapolitiikkaa sekä viimeistelemme 
uuden yksityisarkistotoiminnan 
kansallisen strategian.

Haluan myös lisätä neuvottelukun-
nan toiminnan avoimuutta. Sen takia 
olenkin tehnyt neuvottelukunnalle 
omat verkkosivut www.yank.fi. Niillä 
tullaan muun muassa julkaisemaan 
neuvottelukunnan kokouspöytä-
kirjat. 

Syksyllä on myös luvassa neuvot-
telukunnan järjestämä seminaari, 
jossa tullaan esittelemään uusi yksi-
tyisarkistotoiminnan strategia. Sen 
sisältöön pääsee vielä vaikuttamaan, 
sillä se on tulossa lausuntokierrok-
selle lähiviikkojen aikana.

Juha
Henriksson

PÄÄKIRJOITUS

Lämpimiä muistoja ja yksityis-
arkistotoimintaa



FAILI 2/2023 FAILI 2/2023 54

Laaja digitaalisen kulttuu-
riperinnön Time Machine 
-hanke järjesti maaliskuun 
lopussa kahden päivän ko-

kouksen keväisessä Wienissä. 

Kokouspaikkana toimi Wienin 
vanhan kaupungin keskustassa oleva 
Stephaniesaal, joka sijaitsi upean 
keskiaikaisen goottilaisen katedraa-
lin Stephansdomin eli Pyhän Tapanin 
tuomikirkon vieressä. 

Koronavuosien jälkeen oli todella 
antoisaa tavata pitkästä aikaa kolle-
goita eri puolilta Eurooppaa. Olen 
itse työskennellyt jo yli vuoden 
osa-aikaisesti Time Machine -or-
ganisaation (TMO) palveluksessa, 
mutta vasta nyt tapasin kasvotusten 
organisaation muun henkilökunnan, 

joita olin toki nähnyt virtuaalises-
ti viikoittaisissa kokouksissamme. 
Tuntui siltä, että kaikki muutkin 
tapahtuman osallistujat nauttivat 
siitä, että koronarajoitusten jälkeen 
päästiin viimein järjestämään paikan 
päällä -tapahtuma, sillä kokouksen 
ilmapiiri oli harvinaisen lämmin, 
avoin ja innostunut. 

Kokouksen noin 45 osallistujaa 
edustivat TMO:n johtoa, henkilö-
kuntaa ja jäsenistöä. Kokouksen 
aluksi TMO:n puheenjohtaja Frédé-
ric Kaplan piti lyhyen tilannekatsa-

Juha
Henriksson
Arkistonjohtaja
Musiikkiarkisto
RFC Editor
Time Machine

Time Machine kehitteli 
hankeideoita Wienissä

TAPAHTUMAT

Time Machinen puheenjohtaja Frédéric Kaplan piti kokouksen noin 45 osanottajalle tilannekatsauksen 
hankkeen nykytilasta. Kuva: Juha Henriksson.
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uksen hankkeen nykytilasta. Kuten 
aikaisemmista Failiin kirjoittamistani 
jutuista on käynyt ilmi, Time Ma-
chine ei koskaan saanut hankkeelle 
kokonaisrahoitusta niin sanotun 
FET Flagship -rahoitusinstrumen-
tin kautta, sillä Euroopan komissio 
päätti yllättäen pari vuotta sitten, 
ettei se ota kyseisen rahoituksen 
piiriin enää uusia hankkeita. Siitä 
lähtien Time Machinea on raken-
nettu pala palalta erilaisten han-
kerahoitusten kautta. Viimeisen 
vuoden aikana TMO onkin päässyt 
mukaan peräti viiteen EU-rahoittei-
seen digitaalisen kulttuuriperinnön 
hankkeeseen. 

Kaplanin esityksen lisäksi kuultiin 
TMO:n varapuheenjohtajan, Euro-
peanan johtajan Harry Verwayenin 
sekä EIT Culture & Creativity -or-
ganisaation johtajan Bernd Feselin 
esitykset. Suurin osa kokouksesta 
oli kuitenkin varattu ideointiin pien-
ryhmissä. Tavoitteena oli kehittää 
uusia projektiaihioita, joille voitaisiin 
hakea rahoitusta joko EIT Culture 
& Creativity -aloitteen tai European 
Collaborative Cloud for Cultural 
Heritage -hankkeen (ECCCH) 
kautta. 

Esittelen seuraavaksi lyhyesti EIT 
Culture & Creativity ja ECCCH 
-hankkeet, sillä niiden kautta saattaa 
aueta rahoitusmahdollisuuksia mo-
nille muillekin suomalaisille organi-
saatioille kuin vain Time Machinen 
jäsenille.

EIT Culture & Creativity

EIT Culture & Creativity on Euroo-
pan innovaatio- ja teknologiainsti-
tuutin (EIT) hanke, jossa luodaan 
laaja osaamis- ja innovaatioyhteisö, 
jonka tarkoituksena on vahvistaa 
ja kehittää Euroopan kulttuuri- ja 
luovia aloja ja teollisuutta (CCSI). 
Tavoitteena on yhdistää erityyppiset 

CCSI-sektorin toimijat Euroopan 
suurimpaan innovaatioverkostoon 
vuoteen 2030 mennessä. 

Toimintaa koordinoidaan kuudesta 
aluekeskuksesta. Suomen kannalta 
on merkittävää, että Pohjois-Euroo-
pan keskus tulee olemaan Kiinteis-
tö Oy Kaapelin tiloissa Helsingin 
Suvilahdessa. Muut keskukset sijoit-
tuvat  Amsterdamiin, Barcelonaan, 
Bolognaan, Košiceen ja Wieniin. 
Keskukset tuovat yhteen alueensa 
luovan alan toimijoita koulutuksen, 
tutkimuksen ja yritystoiminnan 
piiristä. 

Yhteisön toiminta on käynnistynyt 
kevään 2023 aikana, ja sen kautta 
kanavoidaan vuoteen 2030 mennes-
sä satoja miljoonia euroja EU-ra-
hoitusta kulttuurin ja luovien alojen 
innovaatiotoimintaan. EIT Culture 
& Creativity on jaettu kymmeneen 
toimintaohjelmaan (AP,  Action 
Packages), jotka edistävät viittä 
strategista tavoitetta (SO, Strategic 
Objectives):

SO1 Education: Kehitetään moni-
tieteisiä koulutusohjelmia luovien 
ja kulttuurialojen opiskelijoiden ja 
ammattilaisten osaamisen turvaa-
miseksi. 

SO2 Innovation: Eurooppalainen 
tietotaito, teknologiat ja innovaatiot 
muunnetaan tuotteiksi, palveluiksi ja 
kokemuksiksi. Tavoitteen saavutta-
misessa hyödynnetään luovan alan, 
tutkijoiden, innovoijien ja yrittäji-
en yhteistyötä. Samalla edistetään 
kulttuuri- ja luovien alojen vihreää, 
digitaalista ja sosiaalista kehitystä.

SO3 Creation: Luodaan yksityistä 
ja julkista lisäarvoa yhdistämällä 
startup-yritykset markkinoihin ja 
toteuttamalla innovatiivisia ratkai-
suja, jotka avaavat uusia mahdolli-
suuksia erilaisille luoville toimijoil-
le. Samalla edistetään syntyneen 
ekosysteemin kestävää kasvua ja 
vakiintumista.

SO4 Society: Edistetään arvo-
pohjaista kulttuuriyrittäjyyttä, jotta 

EIT Culture & Creativity -hankkeen toimintaa koordinoidaan kuu-
dessa aluekeskuksessa, joista yksi sijaitsee Kaapelin tiloissa Helsingin 
Suvilahdessa. 
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saadaan lisättyä sosiaalista yhteen-
kuuluvuutta, yhteisöjen hyvinvointia 
ja kestävyyttä. Samalla saadaan va-
kiinnutettua EU:n arvoja kaikkialla 
Euroopassa.

SO5 Systems: Vahvistetaan Eu-
roopan laajuista innovaatioekosys-
teemiä, joka hyödyntää tietoja ja 
näkemyksiä, joita tarvitaan tie-
topohjaiseen päätöksentekoon. 
Samalla edistetään luovien alojen ja 
kulttuuriteollisuuden mahdollisuuk-
sia parantaa omaa kilpailukykyään 
ja edistää Euroopan kolminkertaista 
muutosta (ns. Triple Transition eli 
vihreä, digitaalinen ja sosiaalinen 
kehitys).

EIT Culture & Creativity -yhteisön 
kautta tullaan jakamaan vuoteen 
2030 erittäin merkittävä määrä 
avustuksia muun muassa seuraa-
ville aloitteen tavoitteita tukeville 
hankkeille:

• 1 500 uutta tutkintoa EIT-serti-
fioiduista koulutusohjelmista

• Koulutetaan 44 000 ammatti-
laista 200 elinikäisen oppimi-
sen kurssilla

• 400 testattua innovaatiota, 155 
markkinoitua innovaatiota ja 
5500 IP-merkintää

• 1 100 organisaatiota tuetaan 
laajentamaan toimintaansa

• Startup-yrityksiin investoidaan 
80 milj. euroa, jonka avulla syn-
tyy 200 uutta yritystä

• 250 aloitetta, jotka edistävät 
EU:n identiteettiä, arvoja ja 
kulttuuria

• 1 800 CCSI-organisaatiota 
muuttuu digitaalisemmiksi, vih-
reämmiksi ja sosiaalisemmiksi

Ensimmäiset EIT Culture & Crea-
tion -rahoitushaut ovat jo avautu-
neet. Lisätietoja löytyy hankkeen 
verkkosivuilta: https://eit-culture-
creativity.eu

ECCCH

European Collaborative Cloud for 
Cultural Heritage (ECCCH) on 
Euroopan komission aloite, jonka 
tavoitteena on edistää eurooppa-
laisen kulttuuriperinnön suojelua, 

samalla kun vastataan digitalisoitu-
neen maailman mukanaan tuomiin 
vaatimuksiin. ECCCH-palvelulla 
pyritään lisäämään yhteistyötä ja 
yhteistä kehittämistä kulttuurialan, 
luovien alojen ja teknologia-alan 
välillä.

ECCCH-palvelulle on tarkoitus 
myöntää 110 miljoonan euron ra-
hoitus Horisontti Eurooppa -pui-
teohjelmasta vuoteen 2025 men-
nessä. ECCCH on infrastruktuuri, 
joka mahdollistaa monialaisen ja 
laajamittaisen yhteistyön asiantun-
tijoiden, kuten kulttuuriperinnön 
tutkijoiden, kuraattorien, arkiston-
hoitajien ja konservaattoreiden 
välillä. Se tarjoaa modernia tekno-
logiaa esimerkiksi 3D-digitointiin, 
taideteosten tutkimiseen ja datan 
dokumentointiin. Nämä kaikki 
edistävät kulttuuriperinnön säilyttä-
mistä, konservointia ja restaurointia 
ja tuovat siihen uuden digitaalisen 
ulottuvuuden. Palvelun tavoitteena 
on myös parantaa kehittyneiden 
teknologioiden saatavuutta ja pois-
taa esteitä pienemmiltä ja syrjäi-
siltä laitoksilta.  Alustan tulisi tukea 
poikkitieteellistä ja sektorien välistä 

EIT Culture & Creativity -hanke muodostuu viidestä strategisesta tavoitteesta (SO), joiden puitteissa on 
kymmenen toimintaohjelmaa (AP). 
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yhteistyötä sekä olla yksinkertainen 
käyttää.

Tänä keväänä on auennut ensim-
mäinen ECCCH-alustaan liittyvä 
rahoitushaku, jonka tavoitteena 
on rakentaa uusia työkaluja sekä 
aineellisten että aineettomien kult-
tuuriperintökohteiden digitalisoin-
tiin. Nämä voivat olla esimerkiksi:

• Uusia tekoälykäyttöisiä työ-
kaluja ja menetelmiä, jotka 
tehostavat aineellisten kulttuu-
riperintökohteiden digitointia 
esimerkiksi parantamalla 3D-
digitointiprosessin kestävyyttä 
ja tehokkuutta sekä tuottamal-
la uusia menetelmiä 3D-malli-
en jälkikäsittelyyn.

• Menetelmiä 2D-esitysten tuot-
tamiseen ja käsittelyyn (esim. 
heijastusmuunnoskuvaus, mo-
nispektri ja panoraama).

• Uusia työkaluja ja menetelmiä, 
jotka tuottavat 3D-malleissa 
mittauspohjaiset rajat digitaali-
sen mallin ja fyysisen objektin 
samankaltaisuudesta missä 
tahansa pintapisteessä.

• Digitalisointiratkaisuja, jotka 
pystyvät yhdistämään erilaisia 
digitointimenetelmiä (esim. 
skannaus ja tietokoneto-
mografia) monimutkaisten 
kokoonpanojen ominaisuuk-
sien tallentamiseksi objekteja 
purkamatta.

Lopuksi

Time Machinen Wienin kokouk-
sessa saatiin kehitettyä kymmeniä 
erilaisia hankeideoita, joista tätä 
kirjoitettaessa ollaan valitsemassa 
muutamia, joille yritetään saada 
rahoitusta kevään aikana avautu-
neiden rahoitushakujen puitteissa. 

Vaikka kokouksen aikana luodut 
projektiluonnokset eivät vielä 
tuottaisikaan tulosta ensimmäisillä 
hakukierroksilla, niin Wienin ko-
kouksessa kehiteltyjä projekteja 
voidaan hyödyntää myös tulevissa 
hauissa, sillä ECCCH-hanke kestää 
vielä pari vuotta ja EIT Culture & 
Creativity jatkuu aina vuoden 2030 
loppuun saakka.

Kokouksen jälkeen minulle jäi 
melkein kokonainen päivä aikaa 
tutustua Wienin puistoihin sekä To-
navaan ja sen rinnalla kulkeviin ka-
naviin. Kahden päivän intensiivisen, 
mutta antoisan kokouksen jälkeen 
raitis ulkoilma olikin tarpeen, ja in-
nostuin kävelemään yhteensä noin 
40 kilometriä keväisissä maisemissa.

Wienissä kevät oli noin puolitoista kuukautta Suomea edellä. Viihtyisä Stadtpark sijaitsi kokouspaikan 
läheisyydessä. Kuva: Juha Henriksson. 
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ARKISTOT

Kansallisarkiston yksityisarkistotoiminta

Kansallisarkiston orga-
nisaatiouudistusten 
johdosta myös yksityis-
arkistotoimintaan on 

tullut muutoksia. Viimeisen puo-
len vuoden aikana tapahtuneet 
uudistukset ja henkilövaihdokset 
ovat aiheuttaneet ehkä tarpee-
tontakin huolta muissa yksityis-
arkistotoimijoissa, sillä ajan-
tasaista tietoa ei aina ole ollut 
saatavissa. Sen takia esimerkiksi 
Yksityisarkistotoiminta Suomessa 
-selvityksen ensimmäisessä ver-
siossa Kansallisarkistoa koskevat 
tiedot olivat puutteellisia, ja niitä 
onkin tarkennettu selvityksen 
versioon 2.0, joka julkaistiin 
huhtikuussa. Tämän artikkelin 
tarkoituksena on esitellä lyhyesti 
Kansallisarkiston yksityisarkisto-
toimintaa ja sen uutta organisaa-
tiomallia.

Kansallisarkiston yksityis-
arkistoaineistot

Kansallisarkistossa on analogisia 
yksityisarkistoja karkeasti arvioiden 
noin 20 000 hyllymetriä. Digitaa-
listen aineistojen vastaanotto ei 
ole vielä päässyt kunnolla vauhtiin, 
mutta niitäkin on kertynyt pari-
kymmentä samassa yhteydessä, kun 

Juha
Henriksson
Arkistonjohtaja
Musiikkiarkisto

Kansallisarkistossa vuonna 2022 
pilotoitiin digitaalisten yksityisarkis-
tojen vastaanottoa. 

Yksityisarkistoaineistot koostuvat 
kansallisessa hankintapoliittisessa 

työnjaossa Kansallisarkiston vas-
tuulle kuuluvista henkilö-, perhe/
suku- ja yhteisöarkistoista sekä 
erilaisista kokoelmista. Henkilöar-
kistoja on tavallisista kansalaisista 
presidentteihin ja yhteisöarkistoja 

Suomi-Ranska-yhdistysten liiton arkisto on hyvä esimerkki luovut-
tajan itsensä käsittelemästä arkistoaineistosta. Kuva: Kansallisarkisto.
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paikallisista toimijoista valtakunnal-
lisella tasolla toimiviin keskusjär-
jestöihin (esim. SPR:n eri organi-
saatiotasojen arkistoja). Mukana on 
myös yhteiskunnan toimijoita muilla 
tavoin edustavia yhteisöarkistoja 
(esim. Saamelaisarkiston aineistot). 
Digitaalisista aineistoista esimerkki-
nä voidaan mainita BBC:n suomen-
kielisen toimituksen kokoelma, joka 
sisältää toimituksen hallinnollisia 
asiakirjoja, kuvia ja lähetysten ääni-
tallenteita.

Kansallisarkiston analogiset yksi-
tyisarkistot ovat karttuneet myös 
viime vuosina merkittävästi: vuon-
na 2020 noin 67 hm, vuonna 2021 
noin 150 hm ja vuonna 2022 noin 
113 hm. 

Hankintapolitiikka

Kansallisarkistossa katsotaan, että 
hankintapoliittinen yhteistyö on 
hyvin tärkeää. Hankintapolitiikka 
luo yhteistyölle raamit selkeyttä-
mällä toimijoiden välistä työnjakoa 
ja vastuita. Sujuva yhteistyö edistää 
kulttuuriperintöön kuuluvien yksi-
tyisarkistojen säilymistä.  

Yhteistyö hankintapolitiikkaan 
kuuluvien arkisto-organisaatioiden 
kanssa on sujunut Kansallisarkiston 
näkökulmasta hyvin. Tarjottu yksi-
tyisarkisto pyritään aina ohjaamaan 
sille toimijalle, jolle se työnjaossa 
kuuluu. Tarvittaessa asiasta neuvo-
tellaan luovuttajan ja kumppanior-
ganisaation kanssa.  

Organisaatio

Kansallisarkiston rakenteellisten 
uudistusten myötä yksityisarkis-
tojen vastaanotto on organisoitu 
vuoden 2023 alusta lähtien yksityis-
arkistojen hankinta- ja vastaanotto-
palveluksi, joka sijoittuu Vastaanot-
topalvelut-toimintoon. Toiminnon 
tehtäviin kuuluu myös viranomais-
aineistojen vastaanotto Kansallisar-
kistoon. Tämä mahdollistaa tulevai-
suudessa osaamisen hyödyntämisen 
joustavammin eri tehtäviin. 

Kansalliseen hankintapolitiikkaan, 
yksityisarkistojen neuvottelukun-
taan ja valtionapuihin liittyvät teh-
tävät kuuluvat vuoden 2023 alusta 
lähtien Arvonmääritys- ja seulon-

Kansallisarkistossa on monia merkittäviä henkilöarkistoja. Kuvan asiakirja sisältyy Heidi Hautalan arkis-
toon. Kuva: Kansallisarkisto.
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tapalveluille, ja Vastaanottopalvelut 
osallistuvat toimintaan.

Yksityisarkistojen hankinta- ja 
vastaanottopalvelun operatiivisen 
toiminnan johtamisesta vastaa Vas-
taanottopalveluiden yksikönpäällik-
kö.  Yksityisarkistojen hankinta- ja 
vastaanottopalvelun palveluvastaava 
vastaa palvelun toimivuudesta ja 
kehittämisestä.  Palveluun kuuluu 
lisäksi yksityisarkistojen hankinta-
verkosto, joka muodostuu hankin-
tatarjouksia käsittelevistä ja vas-
taanotosta vastaavista hankintavas-
taavista. Hankintavastaavia on sekä 
vastaanottopalveluista että muista 
Kansallisarkiston toiminnoista.

Yksityisarkistojen parissa työsken-
telee myös muita kansallisarkisto-
laisia, sillä toiminnalla on rajapinta 
valtaosaan Kansallisarkiston toi-
minnoista. Esimerkiksi yksityisarkis-
toihin liittyvä käyttö ja käyttölupa-
asiat hoidetaan osana muita käytön 
palveluita.

Luovutettavat aineistot

Kansallisarkistossa pääsääntönä on, 
että luovuttaja vastaa arkiston käyt-
tökuntoon saattamisesta eli seulon-
nasta, järjestämisestä, luetteloinnista 
ja suojustamisesta. Hankintavas-

taava ohjeistaa ja tukee luovuttajaa 
käyttökuntoon saattamisessa. Luo-
vuttajan valmiudet saattaa aineisto 
käyttökuntoon otetaan huomioon, 
ja tarvittaessa joustetaan luovutuk-
seen liittyvistä vaatimuksista. 

Luovuttajan toimitettua aineiston 
Kansallisarkistoon hankintavastaava 
viimeistelee aineiston käyttökel-
poiseksi. Hankintavastaava tarkistaa 
aineiston, tekee aineistolle mahdol-
liset lopputoimet sekä luetteloi ja 
kuvailee aineiston Kansallisarkiston 
metatietovarantoon. Joskus hankin-
tavastaava myös suojustaa aineiston 
erillistä maksua vastaan.  

Kehityskohteita

Vastaanoton toimintamallia on 
päivitetty osana vuodenvaihteen 
uudelleenorganisoitumista. Vastaan-
ottoa on keskitetty toimipisteissä, 
ja lisäksi uudistetaan parhaillaan 
myös hankintalinjauksia. Yksi keskei-
nen kehittämiskohde on digitaalis-
ten yksityisarkistojen vastaanotto: 
vastaanoton pilotoinnin yhteydessä 
kehitettyä toimintamallia jalkau-
tetaan ja vuonna 2024 digitaaliset 
yksityisarkistot on tarkoitus saada 
sähköisen arkistoinnin palveluun ja 
sitä kautta myös käyttäjien saatavil-
le Astia-verkkopalveluun.  

Toiminnan vaikuttavuuden mittaa-
mista kehitetään koko Kansallisar-
kiston tasolla. Samassa yhteydessä 
tarkastellaan myös mittareita, joilla 
voidaan seurata yksityisarkistotoi-
minnan vaikuttavuutta. Kuitenkin 
jo tällä hetkellä seurataan yksityis-
arkistotoiminnan tehokkuutta ja 
taloudellisuutta erilaisin mittarein.

Yhteistyö

Kansallisarkistossa yhteistyötä 
muiden yksityisarkistotoimijoiden 
kanssa pidetään tärkeänä, sillä suju-
valla yhteistyöllä varmistetaan kult-
tuuriperintöön kuuluvien arkistojen 
säilyminen sekä hyvien käytäntöjen 
ja toimintamallien leviäminen eri 
toimijoiden kesken. Kansallisarkis-
ton näkökulmasta digitaalisuuden 
mukanaan tuomat haasteet, kuten 
digitaalinen pitkäaikaissäilytys, edel-
lyttävät entistä tiiviimpää yhteistyö-
tä sekä kansallisesti että kansain-
välisesti. Kansallisarkisto on ollut 
mukana kotimaisissa yhteistyöver-
kostoissa. Kansainvälinen yhteistyö 
on ollut erityisen tiivistä muiden 
pohjoismaisten toimijoiden kanssa. 

Kansallisarkiston yksityisarkistoaineistojen palvelupolku.
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Nimitysuutisia
ARKISTOT

Yksityiset keskusarkistot

Yksityiset Keskusarkistot ry (YKA) 
on saanut uuden hallituksen, jo-
hon kuuluvat: Riku Keski-Rauska 
(puheenjohtaja, Porvarillisen Työn 
Arkisto), Petri Tanskanen (vara-

puheenjohtaja, Työväen Arkisto), 
Marita Jalkanen (sihteeri, Kansan 
Arkisto), Lena Karhu (rahastonhoi-
taja, Svenska centralarkivet) sekä 
Jarmo Luoma-aho (Suomen Elinkei-
noelämän Keskusarkisto Elka).

Vuonna 1999 perustetun YKA:n 
jäseniä ovat yhdeksän valtionapua 
saavaa yksityistä keskusarkistoa. 
YKA:n toimintaan kuuluu muun 
muassa yhteyksien ylläpitoa ja 
verkostoitumista, alan kehityksen 
seurantaa, aloitteiden tekoa ja vai-
kuttamista, yhteistyön ja työnjaon 
edistämistä, yhteisiä kehitysprojek-
teja sekä kansainvälisten yhteyksien 
luomista.

Lisätietoa löytyy verkkosivuilta: 
www.yksityisetkeskusarkistot.fi

Kansallisarkiston neuvotte-
lukunta

Kansallisarkiston neuvottelukuntaan 
toimikaudelle 2023–26 on valittu: 
professori Jari Ojala (puheenjohta-
ja, Jyväskylän yliopisto), tiedottaja 
Sari Häkkinen (sihteeri, Kansallis-
arkisto), neuvotteleva virkamies 
Sami Aalto (valtiovarainministeriö), 
lehtori Jouni Elomaa (Suomen Su-
kututkimusseura), professori Robin 
Gustafsson (Aalto-yliopisto), tie-
donhallintasuunnittelija Jenni Evesti 
(Oulun yliopisto), väitöskirjatutkija 
Tuija Kautto (Tampereen yliopisto), 
kehittämispäällikkö Elisa Kettunen 
(Suomen Kuntaliitto), johtaja Ari 
Muhonen (Itä-Suomen yliopisto), 
tiedonhallintajohtaja Janne Mykrä, 
Puolustusvoimat (Julkisen hallinnon 
tiedonhallintalautakunta), ylitarkas-
taja Minna-Liisa Mäkiranta (Kansal-
lisarkisto), neuvotteleva virkamies 
Anne Niemi, (valtioneuvoston kans-
lia), apulaisjohtaja Liisa Savolainen 
(Kansalliskirjasto), hallitusneuvos 
Katariina Simonen (opetus- ja kult-

Kuvassa vasemmalta Arto Alajoutsijärvi (Toimihenkilöarkisto), Ossi 
Viita (Urheiluarkisto), Jarmo Luoma-aho (Elka), Riku Keski-Rauska 
(Porvarillisen Työn Arkisto), Marita Jalkanen (Kansan Arkisto), Petri 
Tanskanen (Työväen Arkisto), Lena Karhu (Svenska centralarkivet) 
ja Pekka Lähteenkorva (UKK-arkisto).
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tuuriministeriö), arkistopäällikkö 
Jari Suutari (Arkistoyhdistys) sekä 
professori Kirsi Vainio-Korhonen 
(Turun yliopisto).

Kansallisarkiston neuvottelukunta 
tukee ja kehittää arkiston toimintaa, 
tekee aloitteita ja edistää arkisto-
alan yhteistyötä. Neuvottelukunnan 
jäsenistöstä ja toimikaudesta päät-
tää opetus- ja kulttuuriministeriö. 

Yksityisarkistojen neuvot-
telukunta

Yksityisarkistojen neuvottelukun-
taan toimikaudelle 2023–26 on 
valittu: Juha Henriksson (puheen-
johtaja, Musiikkiarkisto), ylitar-
kastaja Tytti Voutilainen (sihteeri, 
Kansallisarkisto), tiedonhallintapääl-
likkö Mari Pehkonen (Itä-Suomen 
yliopisto), apulaisprofessori Pasi 
Nevalainen (Jyväskylän yliopisto), 
kokoelmapäällikkö Jouni Ahmajär-
vi (Kansalliskirjasto), yhdistyksen 
puheenjohtaja Mikko Hyvärinen 
(Liikearkistoyhdistys), puheenjoh-
taja Johanna Mieto (Arkistoyhdis-
tys), opetusneuvos Sami Niinimäki 
(opetus- ja kulttuuriministeriö), 
vanhempi tutkija Sami Saramo (Siir-
tolaisuusinstituutti), arkistonjohtaja 
Outi Hupaniittu (Suomalaisen Kir-
jallisuuden Seura), toiminnanjohtaja 
Teppo Ylitalo (Suomen Kotiseutu-
liitto), tietopalvelupäällikkö Mikko 
Nykänen (Suomen Museoliitto), 
arkistonjohtaja Kristina Linnova-
raara (Svenska Litteratursällskapet), 
arkistonjohtaja Marita Jalkanen 
(Kansan Arkisto, Yksityiset Keskus-
arkistot) sekä arkistonjohtaja Riku 
Keski-Rauska (Porvarillisen Työn 
Arkisto, Yksityiset Keskusarkistot).

Kansallisarkiston yhteydessä toi-
mivan yksityisarkistojen neuvot-
telukunnan tehtävänä on edistää 

yksityisiin asiakirjoihin ja niihin 
sisältyviin tietoihin kohdistuvan 
arkistotoiminnan koordinointia 
ja yhteistyötä. Neuvottelukunnan 
jäsenet nimittää ja toimikaudesta 
päättää opetus- ja kulttuuriminis-
teriö.

Vuonna 2023 yksityisarkistojen 
neuvottelukunnan toimintasuun-
nitelmaan kuuluvat muun muassa 
seuraavat asiat:

• Perustetaan työryhmä selvit-
tämään ja kehittämään yksi-
tyisarkistotoiminnan vaikutta-
vuuden mittareita

• Koordinoidaan ja edistetään 
kansallista yksityisarkistojen 
hankintapolitiikkaa

• Viimeistellään yksityisarkisto-
toiminnan strategia ja järjes-
tetään sen julkaisuseminaari

Lisätietoja yksityisarkistojen 
neuvottelukunnan toiminnasta saa 
neuvottelukunnan uusilta verkko-
sivuilta: http://www.yank.fi

Digitaalisen tiedon kesä-
koulu 2023

Tutkimuskeskus Digitalia järjes-
tää 25.8.2023 digitaalisen tiedon 
kesäkoulun, jonka kattoteemana 
on tänä vuonna digitointi. Tilaisuus 
on maksuton hybriditapahtuma ja 
suunnattu ensisijaisesti digitaalisen 
kulttuuriperinnön, tiedonhallinnan 
ja arkistoinnin opiskelijoille, tutki-
joille ja muille asiantuntijoille, mut-
ta ilmoittautua voi kuka tahansa 
aiheesta kiinnostunut.

Kesäkoulussa kuulet johtavien 
asiantuntijoiden puheenvuoroja, 
saat alan uusinta tutkittua tietoa 
ja tutustut käytännön toteutuksiin. 
Kuinka kuntien digitalisaatio on 
edennyt? Miten toteuttaa digi-
tointia vastuullisesti, arvioida sen 
ympäristövaikutuksia ja tunnistaa 
digitoinnissa tarvittava osaaminen? 
Millä tavoin digitointia on kehitetty 
ja millaisia työkaluja on käytettä-
vissä aineistojen laadun paranta-
miseen?

Ilmoittautuminen kesäkouluun 
päättyy 17.8.2023.

Lisätietoja ohjelmasivulta: https://
www.xamk.fi/digitaalisen-tiedon-    
kesakoulu-2023/

Ilmoittautumisen linkki: https://
www.lyyti.fi/reg/kesakoulu23
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LIIKEARKISTOYHDISTYS

Liikearkistoyhdistyksen kuulumisia

Liikearkistoyhdistyksen 
vuosikokous pidettiin 30. 
maaliskuuta Aalto-yliopiston 
tiloissa Espoossa. Osallistu-

minen oli mahdollista myös Team-
sin välityksellä. Läsnä oli kaikkiaan 
yksitoista henkeä, noin puolet läsnä 
ja puolet etänä. Ennen kokousasi-
oiden käsittelyä yhdistyksen va-
rapuheenjohtaja,  Aalto-yliopiston 
asiakirjahallinnan päällikkö Susanna 
Kokkinen kertoi Aallosta sekä sen 
tiedonhallinnasta ja arkistoinnista. 
Digitoituna on oppilastöitä, opin-
näytteitä ja toimintaa dokumentoi-
via valokuvia sekä muita aineistoja. 
Kannattaa käydä verkkosivuilla 
tutustumassa!

Vuosikokouksen päätökset

Vuosikokouksessa käsiteltiin ta-
vanomaiset sääntömääräiset asiat. 
Jäsenmaksut pidettiin ennallaan eli 
henkilöjäsenillä 50 eurossa ja yhtei-
söjäsenillä 300 eurossa. Myös kaikki 
toimihenkilöt valittiin jatkamaan 
entisissä tehtävissään. Hallituk-
sen puheenjohtajana jatkaa Mikko 
Hyvärinen (Metsä Group), varapu-
heenjohtajana Susanna Kokkinen 
(Aalto-yliopisto) ja muina jäseni-
nä Olli Alm (Elka), Mika Halonen 
(CGI), Pekka Lähteenkorva (UKK-
arkisto), Ella Oksanen (Kela), Janne 
Ridanpää (Päivälehden arkisto) ja 
Marjut Vuorinen (THL).

Varsinaisten kokousasioiden jälkeen 
käytiin keskustelua ajankohtaisista 
asioista. Keskusteltiin muun muassa 
siitä, miten saataisiin alan opiske-
lijat osallistumaan aktiivisemmin 
yhdistyksen toimintaan ja toisaalta 
miten saataisiin myös eläkkeelle 
siirtyvät pidettyä mukana. Pohdittiin 
mahdollisuutta tarjota koulutuksiin 
opiskelijahintaista etäosallistumis-
ta ja sitä, voisiko myös eläkeläisille 
tarjota edullista Failin tilausta, johon 
opiskelijoilla on jo mahdollisuus.

Vuosikokouksen lopuksi muistettiin 
hiljan menehtynyttä yhdistyksen 
pitkäaikaista jäsentä ja julkaisutoi-
mikunnan jäsentä Riitta Itälää.

Jäsenistö, tilaajat ja talous

Jäsen- ja tilaajamäärä on pysynyt 
vakaana. Yhdistyksellä oli jäseniä vii-
me vuoden lopulla 157 (2021: 159). 
Jäsenistä oli kunniajäseniä 8 (2021: 
8), yhteisöjäseniä 57 (2021: 61) ja 
henkilöjäseniä 92 (2021: 89). Failin 
tilaajia oli 113, hiukan enemmän 
kuin vuotta aiemmin.

Viime vuosi muodostui noin 8 000 
euroa tappiolliseksi. Merkittävin syy 
tähän on se, että koulutustoiminnan 
tuotot, jotka muodostavat keskei-
sen osan yhdistyksen tuloista, jäivät 
odotettua pienemmiksi. Jäsen- ja 
tilausmaksutuotot sekä sijoitus- ja 
rahoitustoiminnan tuotot pysyi-
vät suunnilleen entisellään, samoin 
toiminnan kulut. Negatiivisesta 
tuloksesta huolimatta yhdistyk-
sen taloudellinen tilanne on hyvä. 
Kassavarojen ohella yhdistyksellä 
on myös osakesijoituksia, joiden 
reaaliarvo oli vuodenvaiheessa n. 
185 000 euroa.

Toiminta

Vuonna 2022 järjestettiin kolme 
koulutustapahtumaa.  Asiakirjahallin-
non peruskurssi pidettiin Teamsin 
välityksellä 7.3. ja 14.3.2022, Tie-
donhallinnan suunnittelun ja toteu-
tuksen webinaari 21.9.2022 sekä 
Sopimustenhallinnan teemapäivä 
hybriditapahtumana 29.11.2022. Yh-
teensä tapahtumissa oli puolensataa 
maksavaa osallistujaa.

Koulutuksen ohella oli muuta 
perinteistä jäsentoimintaa.  Arkis-
toyhdistyksen kanssa käytiin illal-
lisristeilyllä 1.9.2022 ja Punaisten 
lyhtyjen Helsinki -kävelykierros oli 
ohjelmassa 25.4.2022.

Tänä vuonna järjestettiin edellis-
vuoden tapaan Asiakirjahallinnon 
peruskurssi alkuvuodesta, ja tou-
kokuussa on luvassa Riskienhallin-
nan teemapäivä. Myös syksyksi on 
luvassa mielenkiintoista koulutus-
ohjelmaa.

Pysy kuulolla

Faili-lehti on yhdistyksen keskeinen 
tiedotuskanava, samoin verkkosivut. 
Lisäksi yhdistys julkaisee sähköpos-
titse julkaistavaa uutiskirjettä, jonka 
voi tilata verkkosivuilta löytyvällä 
lomakkeella tai olemassa yhteydes-
sä sihteeriin. Lisäksi yhdistyksellä on 
LinkedIn-ryhmä, Facebook-sivut ja 
Twitter-tili (@Liikearkistoyhd).

Toni 
Suutari
Sihteeri
Liikearkisto-
yhdistys
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Kasten-kalusteet
kaikkeen säilytykseen

Constructor Finland Oy, Lohja
Puh. 019-36251, www.kasten.fi

• Suomalaista suunnittelua
• Turvalliset ja tukevat
• Tyylikkäät ja kevyesti        

liikuteltavat
• Yksilölliset ratkaisut
• Kokemuksella ja ammatti-

taidolla


